CAPUT XIII.—40. Iam nunc illam tuam discutiamus calumniam, qua me dixisse criminaris, «baptizatos ex parte mundari. Quod melius» dicis «meis sermonibus apparere»: eosque sermones meos, quibus hoc apparere posse asseveras, considerandos in tua disputatione proponis.

concupiscencia de la carne no se ha de imputar al matrimonio, sino que debe ser tolerada». No es un bien que venga de la unión natural del hombre y la mujer, sino que es un mal proveniente del antiguo pecado. Y es esta concupiscencia la que hace que los mismos que son fruto de un matrimonio justo y legítimo entre los hijos de Dios no sean hijos de Dios, pues los engendran como hijos de este siglo. Es sentencia del Señor: *Los hijos de este siglo engendran y son engendrados*. Y como hijos que somos del siglo, *nuestro hombre exterior se destruye*, y por esto son engendrados hijos del siglo. Mas para que nazcamos hijos de Dios es preciso que *nuestro hombre interior se reneve de día en día*.

El mismo hombre exterior, santificado por las aguas del bautismo, recibe en esperanza su futura incorruptibilidad, lo que hace que se convierta en templo de Dios; y esto se dice no sólo a causa de nuestra santificación presente, sino también en virtud de la esperanza, de la que está escrito: *Poseemos las primicias del Espíritu y gemimos anhelando la redención de nuestro cuerpo*. Y si esperamos, según el Apóstol, la redención de nuestro cuerpo, es claro que no se tiene lo que se espera²⁶. No hay en estas mis palabras nada que en sí mismo no reconozca el bautizado y no diga con el Apóstol: *Gemimos en nuestro interior*. Y en otro lugar dice: *Los que estamos en esta tienda gemimos oprimidos*. Esto rima con lo que en el libro

Ago gratias, nempe isti sunt: «Carnis», inquam, «concupiscentia non est nuptiis imputanda, sed toleranda. Non enim est ex naturali connubio veniens bonum, sed ex antiquo peccato accidens malum. Propter hanc ergo fit, ut etiam de iustis et legitimis nuptiis filiorum Dei, non filii Dei, sed filii saeculi generentur: quia et hi qui generant, si iam regenerati sunt, non ex hoc generant [844] quo filii Dei sunt, sed ex quo adhuc filii saeculi. Dominica quippe sententia est: *Filii huius saeculi generant et generantur*» (Lc 20,34). «Ex quo itaque sumus adhuc filii huius saeculi, exterior homo noster corrumpitur, ex hoc et huius saeculi filii generantur; ex quo sumus filii Dei, interior renovatur de die in diem» (cf. 2 Cor 4,16). «Quamvis et ipse exterior per lavacrum sanctificatus sit, et spem futurae incorruptionis acceperit, propter quod et templum Dei merito dicitur» (cf. 1 Cor 3,16): «sed hoc non solum propter praesentem sanctificationem, sed propter illam spem dictum est, de qua dicitur: *Et nos ipsi primitias habentes spiritus ingemiscimus, adoptionem expectantes, redemptionem corporis nostri*» (Rom 8,23). «Si ergo redemptio corporis nostri secundum Apostolum expectatur, profecto quod expectatur adhuc speratur, nondum tenetur. Nihil habent haec verba mea quod non in se baptizatus agnoscat, qui cum Apostolo dicit: *Et ipsi in nobismetipsis ingemiscimus*. Unde et alibi ait: *Etenim qui sumus in hac habitatione, ingemiscimus gravati* (2 Cor 5,4). Quo pertinet etiam illud,

²⁶ AGUSTÍN, *De nupt. et conc.* 1,17,19: CSEL 42,232-233; PL 44,424-425.

de la Sabiduría se lee: *Un cuerpo corruptible hace pesada el alma y la tienda terrena abate el alma fecunda en pensamientos.*

Pero tú, como si habitaras en el inmortal seguro entre los ángeles del cielo, te ríes de los vocablos *enfermedad y mortalidad*, y los explicas no en mi sentido, sino según tu mala fe, y sostienes que yo he dicho que «la gracia no renueva totalmente al hombre». No he dicho esto. Escucha lo que afirmo: la gracia renueva totalmente al hombre, pues le conduce a la inmortalidad del cuerpo y a una felicidad plena. Y ahora le renueva por completo, pues lo libra de todos sus pecados, aunque no de todos los males ni de la corrupción de su cuerpo de muerte, que hace pesada al alma. De ahí los gemidos que el Apóstol sentía en sí mismo cuando dice: *Nosotros gemimos en nuestro interior.* Y por el bautismo que aquí abajo recibimos se llega a la felicidad que esperamos. Mas no todos los hijos del siglo son hijos del diablo, aunque todos los hijos del diablo sean hijos de este siglo; y por eso contraen matrimonio; mas por esta unión carnal no engendran hijos de Dios, porque para llegar a ser hijos de Dios han de nacer *no de la carne, ni de la sangre, ni de voluntad de carne, ni de voluntad de varón, sino de Dios.*

El cuerpo es santificado por el bautismo, sin que pierda su corruptibilidad, que hace pesada al alma. Y aunque sean sus cuerpos castos cuando sus miembros no sirven de instrumento

quod in libro Sapientiae legimus: *Corpus enim corruptibile aggravat animam, et deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitantem* (Sap 9,15). Sed tu tanquam in caelo iam inter Angelos immortaliter habitans, verba infirmitatis et mortalitatis irrides; et ea exponens non secundum meum sensum, sed secundum dolum tuum, dixisse me affirmas, «quod gratia non perfecte hominem novum faciat». Non hoc dico: attende quod dico. Gratia perfecte hominem novum facit; quandoquidem et ad corporis immortalitatem plenamque felicitatem ipsa perducit. Nunc etiam perfecte innovat hominem, quantum attinet ad liberationem ab omnibus omnino peccatis, non quantum ad liberationem attinet ab omnibus malis, et ab omni corruptione mortalitatis, qua nunc corpus aggravat animam. Unde est gemitus, quem suum quoque confitetur Apostolus dicens: *Et ipsi in nobismetipsis ingemiscimus.* Sed ad illam quoque perfectionem quae speratur, eodem Baptismate, quod hic accipitur, pervenitur. Non autem omnes filii saeculi filii sunt diaboli, quamvis omnes filii diaboli filii sint saeculi. Sunt enim etiam filii Dei, qui tamen adhuc filii sunt saeculi; propter quod et coniugio copulantur: sed filios Dei carne non gignunt, quia et ipsi ut essent filii Dei, non ex carne, non ex sanguine, non ex voluntate viri, neque ex voluntate carnis, sed ex Deo nati sunt (cf. Io 1,13). Sanctificatio ergo per Baptismum etiam nunc confertur et corpori, non tamen nunc corruptio eius aufertur, quae ipsam quoque aggravat animam. Et ideo quamvis casta sint corpora, cum desideriis peccati